
REPUBBLICA ITALIANA  

GAZZETTA  UFFICIALE 

DELLA REGIONE SICILIANA 

DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: VIA CALTANISSETTA 2/E - 90141 PALERMO 
INFORMAZIONI TEL 7074930 - ABBONAMENTI TEL 7074926 INSERZIONI TEL 7074936 - FAX 7074927 

AVVERTENZA  
Il testo della Gazzetta Ufficiale è riprodotto solo a scopo informativo e non se ne assicura la 
rispondenza al testo della stampa ufficiale, a cui solo è dato valore giuridico. Non si risponde, pertanto, 
di errori, inesattezze ed incongruenze dei testi qui riportati, nè di differenze rispetto al testo ufficiale, in 
ogni caso dovuti a possibili errori di trasposizione  

Programmi di trasposizione e impostazione grafica di : Michele Arcadipane - Trasposizione grafica curata da: Alessandro 
De Luca - Trasposizioni in PDF realizzate con Ghostscript e con i metodi qui descritti 

DECRETI ASSESSORIALI  
 

ASSESSORATO DELLA SANITA'  
 
 
DECRETO 14 dicembre 2009. 
Costituzione della Consulta regionale della sanità. 
 

L'ASSESSORE PER LA SANITA' 
 
Visto lo Statuto della Regione; 
Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento 
del governo e dell'amministrazione della Regione siciliana; 
Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche e integrazioni; 
Vista la legge regionale 7 giugno 1994, n. 22, recante "Norme sulla valorizzazione dell'attività di 
volontariato"; 
Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5, recante "Norme per il riordino del Servizio 
sanitario regionale"; 
Visto l'art. 17, comma 1, della predetta legge regionale 14 aprile 2009, n. 5, ai sensi del quale "E' 
istituita presso l'Assessorato regionale della sanità la Consulta regionale della sanità, di durata 
triennale, composta da non oltre 40 componenti"; 
Visto l'art. 17, comma 3, della predetta legge regionale 14 aprile 2009, n. 5, ai sensi del quale 
"La Consulta regionale della sanità è composta da rappresentanti di associazioni portatrici di 
interessi diffusi, di associazioni di volontariato, di tutela dei diritti del malato nonché da 
rappresentanti dei collegi e degli ordini professionali, delle associazioni del settore socio-
sanitario, delle organizzazioni sindacali e delle associazioni di categoria del settore sanitario 
maggiormente rappresentative"; 
Visto l'art. 17, comma 4, della legge regionale 14 aprile 2009, n. 5, ai sensi del quale "Con 
decreto del Presidente della Regione, su proposta dell'Assessore regionale per la sanità, da 
adottarsi, previo parere della competente Commissione legislativa dell'Assemblea regionale 
siciliana, entro sessanta giorni dall'entrata in vigore della presente legge, sono disciplinate le 
modalità di individuazione dei componenti e di funzionamento della Consulta"; 
Visto il decreto del Presidente della Regione n. 306/ Serv.4/S.G. del 3 agosto 2009, pubblicato 

PARTE PRIMA PALERMO - GIOVEDÌ 24 DICEMBRE 
2009 - N. 60  SI PUBBLICA DI REGOLA IL VENERDI'  

 M 

e 

n 

u 

Pagina 1 di 4GURS Parte I n. 60 del 2009

29/01/2010http://www.gurs.regione.sicilia.it/Gazzette/g09-60/g09-60-p27.html



nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 41 del 4 settembre 2009, con il quale sono 
stabilite le modalità di individuazione dei componenti e le modalità di funzionamento della 
Consulta regionale della sanità di cui all'art. 17 della legge regionale 14 aprile 2009, n. 5; 
Visto l'art. 2, comma 4, del decreto presidenziale n. 306 del 3 agosto 2009, che demanda 
all'Assessore regionale per la sanità la nomina dei componenti della Consulta a seguito della 
richiesta e dell'acquisizione delle designazioni degli organismi individuati secondo le modalità 
di cui all'art. 1 del decreto presidenziale n. 306/2009; 
Ritenuto, sulla base delle macrocategorie e dei criteri fissati nella tabella di cui all'art. 1 del 
decreto presidenziale n. 306/2009, di individuare i componenti della Consulta regionale della 
sanità nel numero massimo di 40 unità; 
Viste le note dirigenziali, con protocollo dal n. 4199 al n. 4238 tutte datate 19 novembre 2009, 
con le quali è stato richiesto agli organismi aventi le caratteristiche fissate dal decreto 
presidenziale n. 306/2009, di designare il proprio rappresentante nella Consulta regionale sanità; 
Viste le note con le quali i suddetti organismi hanno comunicato i nominativi dei rappresentanti 
da designare quali componenti della predetta Consulta; 
Ritenuto di procedere, a conclusione del procedimento amministrativo di richiesta e acquisizione 
delle designazioni dei soggetti individuati secondo le modalità stabilite dal decreto presidenziale 
n. 306/2009, alla costituzione della Consulta regionale della sanità, nominandone i componenti; 
 

Decreta: 
 
 

Art. 1 
 
1.  E' costituita la Consulta regionale della sanità di cui all'art. 17 della legge regionale 14 aprile 
2009, n. 5. 
2. Sono nominati componenti della Consulta regionale della sanità i soggetti di seguito indicati: 
-  dr. Salvatore Barbera, designato dalla COSMED; 
-  dr. Riccardo Spampinato, designato dalla CONFEDIR; 
-  sig. Michele Palazzotto, designato dalla CGIL F.P. Sicilia; 
-  dr. Ivan Ciriminna, designato dalla CISL Sicilia; 
-  avv. Vincenzo Tango, designato dalla UIL F.P.L. Sicilia; 
-  dr. Vincenzo Ginnastica, designato dalla UGL sanità Sicilia; 
-  dr. Antonio Iacono, designato dalla CONFSAL; 
-  dr. Raimondo Leotta, designato dalla USAE; 
-  d.ssa Barbara Cittadini, designata dall'associazione A.I.O.P. sede regione Sicilia; 
-  dr. Salvatore Polizzi, designato dalla Confederazione CSSP-ANDIAR; 
-  dr. Gabriele Salvo, designato dall'associazione FEDERLAB Italia; 
-  dr. Salvatore Gibiino, designato dal sindacato SBV; 
-  dr. Salvatore Calvaruso, designato dall'associazione A.R.D.I.S.S. FKT; 
-  dr. Giuseppe Lo Verde, designato dall'associazione dialisi privata A.di.P; 
-  prof. Salvatore Amato, designato dalla Federazione nazionale degli ordini dei medici chirurghi 
e degli odontoiatri; 
-  dr. Maurizio Pace, designato dalla Federazione ordini farmacisti italiani; 
-  dr. Luigi Timpanaro, designato dalla Federazione nazionale ordini veterinari italiani; 
-  dr. Fulvio Giardina, designato dall'ordine degli psicologi della Regione siciliana; 
-  dr. Salvatore Feliciotto, designato dalla Federazione nazionale collegi infermieri professionali; 
-  dr. Elio Lopresti, designato dalla Federazione nazionale dei collegi delle ostetriche; 
-  dr. Salvatore Poidomani, designato dall'Ordine professionale degli assistenti sociali della 
Regione siciliana; 
-  avv. Giuseppe Lentini, designato dall'associazione siciliana per la lotta contro le leucemie e i 
tumori dell'infanzia A.S.L.T.I.; 
- sig.ra Anna Maria Bonanno, designata dall'associazione ADMO Sicilia Onlus; 
- sig. Antonino Di Gesaro, designato dall'associazione siciliana pazienti insufficienza 
respiratoria ASPIR; 
- sig. Francesco Sammarco, designato dall'associazione diabetici V. Castelli; 

Pagina 2 di 4GURS Parte I n. 60 del 2009

29/01/2010http://www.gurs.regione.sicilia.it/Gazzette/g09-60/g09-60-p27.html



-  sig. Giuseppe Caruana, designato dall'associazione AUSER Sicilia; 
-  sig. Salvatore Crispi, designato dal coordinamento H per i diritti delle persone con disabilità 
nella Regione siciliana Onlus; 
-  dr. Gaetano Lisciandra, designato dall'associazione federazione Alzheimer Sicilia; 
- d.ssa Carmela Cinzia D'Agate, designata dall'associazione italiana celiachia Sicilia Onlus; 
-  dr. Francesco Previte, designato dall'associazione AVIS regionale Sicilia; 
-  dr. Giuseppe Distefano, designato dall'associazione A.I.D.O. regionale Sicilia; 
-  dr. Giuseppe Greco, designato dall'associazione CittadinanzAttiva Sicilia Onlus - tribunale per 
i diritti del malato; 
-  prof.ssa Francesca Glorioso, designata dalla Lega italiana per la lotta contro i tumori LILT; 
-  ing. Francesco Lo Trovato, designato dal Comitato regionale della Sicilia per le sezioni 
A.I.A.S.; 
- sig. Gianni Di Malta, designato dal coordinamento enti ausiliari Regione siciliana C.E.A.R.S.; 
-  avv. Salvatore Pecoraro, designato dal coordinamento regionale associazioni per la salute 
mentale C.R.A.S.M.; 
-  sig.ra Giuseppa Petralia, designata dalla Federazione dei movimenti e centri di aiuto alla vita 
Sicilia; 
- sig. Salvatore Bianca, designato dall'associazione nazionale emodializzati - dialisi e trapianto -
Onlus ANED; 
-  avv. Giuseppe Castronovo, designato dal Consiglio regionale siciliano unione italiana dei 
ciechi e degli ipovedenti Onlus; 
-  dr. Ruggero Avellone, designato dal Consiglio regionale Sicilia ente nazionale sordi. 
 

Art. 2 
 
1.  La Consulta esercita le competenze di cui all'art. 17, comma 2, della legge regionale 14 aprile 
2009, n. 5 presso il dipartimento regionale per la pianificazione strategica dell'Assessorato 
regionale della sanità. 
2.  Ferma restando l'autonomia operativa della Consulta, le attività di supporto logistico e di 
segreteria saranno assicurate dall'area 1 "Coordinamento, affari generali e comuni" del 
dipartimento pianificazione strategica. 
3.  La prima convocazione della Consulta, ai fini dell'insediamento dei suoi componenti, dovrà 
intervenire entro 60 giorni dalla pubblicazione del presente decreto nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione siciliana. 
 

Art. 3 
 
1. Il funzionamento della Consulta avviene senza alcun onere aggiuntivo a carico del servizio 
sanitario nazionale né del bilancio regionale. 
2.  La partecipazione alle sedute della Consulta è a titolo gratuito e non dà luogo a rimborso 
spese né ad indennità di missione di alcun genere. 
 

Art. 4 
 
Il  presente decreto sarà trasmesso alla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana per la 
pubblicazione. 
Palermo, 14 dicembre 2009. 

 
(2009.50.3274)102 

Torna al Sommario

 
 
 

 RUSSO 

Pagina 3 di 4GURS Parte I n. 60 del 2009

29/01/2010http://www.gurs.regione.sicilia.it/Gazzette/g09-60/g09-60-p27.html



Ufficio legislativo e legale della Regione Siciliana 
Gazzetta Ufficiale della Regione 

Stampa: Officine Grafiche Riunite s.p.a.-Palermo 
Ideazione grafica e programmi di Michele Arcadipane 

Trasposizione grafica curata da Alessandro De Luca  
Trasposizioni in PDF realizzate con Ghostscript e con i metodi qui descritti 

Torna al menu

MICHELE ARCADIPANE, direttore responsabile
FRANCESCO CATALANO, condirettore MELANIA LA COGNATA, redattore

Pagina 4 di 4GURS Parte I n. 60 del 2009

29/01/2010http://www.gurs.regione.sicilia.it/Gazzette/g09-60/g09-60-p27.html


